Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021051100047

47

Nº 87, terça-feira, 11 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.360, DE 7 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no Processo nº
00200.006250/2021-30, resolve:

Declarar vago, a partir de 27/4/2021, o cargo, em comissão de Ajudante
Parlamentar Sênior, AP-04, do Gabinete do Senador Elmano Férrer, ocupado por CICERO
BATISTA DA COSTA, matrícula no 259760, em virtude do disposto no art. 33, inciso IX, da
Lei no 8.112, de 1990.

ILANA TROMBKA

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 945124, resolve:

Nº 2.371 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
GIOVANNA BRITO VILARIM para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no
órgão GABSEN/GSVENEZI - Gabinete do Senador Veneziano Vital do Rêgo.
A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 945228,
resolve:

Nº 2.372 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
PATRÍCIA SAMARA CUNHA GALVÃO para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR PLENO, AP-03, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no
órgão COMPER/CMCPLP - Comissão Mista do Congresso Nacional de Assuntos Relacionados
à Comunidade dos Países de Língua Portuguesa.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 945286, resolve:

Nº 2.373 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
WESLEY VICTOR CORREIA DA SILVA para exercer o cargo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-06, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com
lotação no órgão GABSEN/GSRCUNHA - Gabinete do Senador Rodrigo Cunha.
A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 945321,
resolve:

Nº 2.374 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
KAROLINE DINIZ DA ROCHA GUIMARÃES para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no
órgão OSE/SGM/GBSGME - Gabinete da Secretaria-Geral da Mesa, oriundo da Resolução nº
43 de 2016.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 945324, resolve:

Nº 2.375 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
PETERSON RUAN AIELLO DO COUTO RAMOS para exercer o cargo, em comissão, de
AJUDANTE PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com
lotação no órgão GABSEN/GSGIORD - Gabinete do Senador Giordano.

ILANA TROMBKA

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO
PORTARIA Nº 2.364, DE 10 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 945445, resolve:

Exonerar, a pedido, na forma do disposto no art. 35, inciso II, da Lei no 8.112, de
1990, MÁRCIO CHALEGRE COIMBRA, matrícula no 308319, do cargo, em comissão, de DIRETOR-
EXECUTIVO, SF03, do órgão OSU/ILB - Instituto Legislativo Brasileiro.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA Nº 73, DE 7 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 35, I, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a contar de 10 de maio de 2021, VALCLIDES GERALDO GUERRA,
Analista Judiciário, área Administrativa, do cargo em comissão de Coordenador, nível CJ-2,
da Coordenadoria de Registros Funcionais e Pagamento.

Ministro LUIZ FUX

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 284, DE 10 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das competências que
lhe são conferidas pela alínea "h" do art. 9º do Regimento Interno, com base no inciso II do
art. 9º e no inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, GIUSEPPE DUTRA JANINO, sem vínculo
com a Administração Pública, do cargo em comissão de Secretário, Nível CJ-3, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam nomeados:
I - GIUSEPPE DUTRA JANINO, sem vínculo com a Administração Pública, para

exercer o cargo em comissão de Assessor III, Nível CJ-3, do Gabinete da
Presidência;

II - JULIO VALENTE DA COSTA JUNIOR, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, para exercer o cargo em comissão de Secretário,
Nível CJ-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. LUÍS ROBERTO BARROSO

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 280, DE 10 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da
Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - JULIO VALENTE DA COSTA JUNIOR, Analista Judiciário, Área Apoio

Especializado, Análise de Sistemas, da função comissionada de Chefe de Seção de
Totalização e Divulgação de Resultados, Nível FC-6, da Coordenadoria de Sistemas
Eleitorais, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

II - RAYANE LÚCIA SILVA BARBOSA, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, removida para este Tribunal, da função
comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Secretaria Judiciária, da Secretaria-Geral
da Presidência;

III - ALEXANDRE GOMES MACHADO, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Eleitoral do Distrito Federal, removido para este Tribunal, da função
comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria Judiciária, da Secretaria-Geral
da Presidência.

Art. 2º Ficam designados:
I - ALEXANDRE GOMES MACHADO, do Quadro de Pessoal do Tribunal

Regional Eleitoral do Distrito Federal, removido para este Tribunal, para exercer a
função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Secretaria Judiciária, da Secretaria-
Geral da Presidência;

II - RAYANE LÚCIA SILVA BARBOSA, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, removida para este Tribunal, para exercer a
função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria Judiciária, da Secretaria-
Geral da Presidência;

III - PRISCILA FERREIRA MADEIRO DA SILVA RAMOS, Analista Judiciária, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da
Assessoria do Centro Cultural da Justiça Eleitoral, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 281, DE 10 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso
II do art. 9º e no inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e no inciso I do art. 1º da Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Ficam exonerados:
I - NATHALIA DOS SANTOS COSTA, Analista Judiciária, Área Administrativa,

do cargo em comissão de Presidente de Comissão, Nível CJ-2, da Comissão Permanente
de Licitação, da Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal;

II - PRISCILA FERREIRA MADEIRO DA SILVA RAMOS, Analista Judiciária, Área
Judiciária, do cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, Assessoria do Centro
Cultural da Justiça Eleitoral, da Secretaria do Tribunal;

III - THAYANNE FONSECA PIRANGI SOARES, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do cargo em comissão de Assessor II , Nível CJ-2, do Gabinete do
Diretor-Geral, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam nomeados:
I - THAYANNE FONSECA PIRANGI SOARES, Técnica Judiciária, Área

Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, Assessoria
do Centro Cultural da Justiça Eleitoral, da Secretaria do Tribunal;

II - NATHALIA DOS SANTOS COSTA, Analista Judiciária, Área Administrativa,
para exercer o cargo em comissão de Presidente de Comissão, Nível CJ-1, da Comissão
Permanente de Licitação, da Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 156, DE 6 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no
Processo STJ n. 7.324/2018, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 29 de maio de 2022, a cessão da servidora CAROLINA
GONÇALVES ABREU, matrícula S060202, para continuar a exercer a função de confiança
de Chefe da Seção de Análise de Dados, código FC-6, no Conselho da Justiça
Fe d e r a l .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 157, DE 7 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto no art.
6º do Anexo I da Portaria Conjunta n. 3, de 31 de maio de 2007, assim como o que
consta do Processo STJ n. 011505/2021, resolve:

Art 1º Alterar a área de atividade de 15 cargos vagos de Analista Judiciário,
Área Administrativa, identificados a seguir, para Analista Judiciário, Área Judiciária:

. ORIGEM DA VAGA

. 1. Aposentadoria de Marizeth Pires

. 2. Aposentadoria de Angela Maria Sousa Lacerda

. 3. Aposentadoria de Ivone Maria Lima Duque Estrada

. 4. Aposentadoria de Juceli Araújo Silva

. 5. Aposentadoria de Maristela Costa de Arruda

. 6. Aposentadoria de Helenice Halbe de Alvarenga Pinto

. 7. Aposentadoria de Márcia Ivanira Mesquita Dias

. 8. Aposentadoria de Nádia Regina Ramos Cardoso dos Santos

. 9. Aposentadoria de Marcelo Reis Jorge

. 10. Aposentadoria de Raquel Machado Peres Ricarte

. 11. Aposentadoria de Ana Maria Abrahão Nicoletti

. 12. Aposentadoria de Lucimar Maria da Silva

. 13. Aposentadoria de Chrystine Zveiter Trigueiro

. 14. Aposentadoria de Míriam Vilela de Castro

. 15. Aposentadoria de Rossicler Nascimento dos Reis Sampaio

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo